

Ambito Territoriale di Caccia "Canturino"

Sede legale: Via Grimello, 2 - Brenna

CF: 90007530133

Relazione del Comitato di Gestione

Bilancio chiuso al 31/01/2020

Signori Soci,

la presente relazione ha lo scopo di illustrare i dati del Bilancio relativo all'esercizio sociale 01.02.2019 – 31.01.2020, periodo adeguato al calendario venatorio.

Il Bilancio chiuso al 31 gennaio 2020 presenta **un patrimonio finale a disposizione di € 11.131,92** (contro gli € 13.661,38 dell'esercizio precedente e i € 20.346,37 dell'esercizio chiuso al 31.12.2018) pressoché totalmente costituito da depositi sul c/c bancario intrattenuto presso la BCC Cra Cantù. **L'esercizio ha fatto segnare un limitato disavanzo da gestione di € 2.529,46** (i tre precedenti esercizi hanno registrato risultati altalenanti: - € 6.684,99 nel periodo 2018-19, + € 9.069,87 nel periodo 2017-18, - € 19.360,78 nel periodo 2016-17)=.

Precisiamo che i dati di bilancio registrano costi e ricavi secondo un criterio cosiddetto "di cassa" cioè contabilizzati alla data in cui si manifesta il relativo pagamento o incasso, indipendentemente dall'anno

“di competenza” economica. Ricordiamo infine che tutti gli importi di spesa sono gravati di Iva che per il nostro ente è un costo indeducibile.

Nel dettaglio, le principali componenti del consuntivo in esame possono così essere sintetizzate:

- Posta la scarsa rilevanza della voce interessi attivi bancari (pari a € 75,36) e dell'indennizzo da Regione Lombardia alle opere agricole, terreni e pascoli (€ 810,35), le entrate derivano quasi esclusivamente da **quote associative**, pari a € 64.996,96 l'importo più basso degli ultimi diciotto anni.

Descrizione	quote 2019	Totale	quote 2018	quote 2017	quote 2016
stanzialisti	407	€ 61.470,00	421	447	457
capannisti	57	€ 2.850,96	54	56	52
<i>quote ordinarie</i>	<i>464</i>	<i>€ 64.320,96</i>	<i>475</i>	<i>503</i>	<i>509</i>
mancata giornata	26	€ 675,80	25	36	31
<i>quote da iscritti</i>	<i>490</i>	<i>€ 64.996,76</i>	<i>500</i>	<i>539</i>	<i>540</i>
giornata migratoria	0	€ 0,00	5	0	0
<i>quote totali</i>	<i>490</i>	<i>€ 64.996,76</i>	<i>505</i>	<i>539</i>	<i>540</i>

Le quote ordinarie incassate sono state complessivamente 464 , undici in meno rispetto allo scorso anno e ben 166 iscritti in meno dal 2011 quando erano 630: pari ad una riduzione di oltre il 25%. Degli attuali soci 421 sono stanzialisti (- 14 unità) e 57 capannisti (+ 3 unità). Nel preventivo erano state ipotizzate le medesime iscrizioni del 2018 e anche per questo motivo le entrate effettive risultano ora inferiori, sia pur di poco, rispetto a quelle previste.

Ricordiamo che l'importo delle quote sociali è fermo da molti anni a € 150,00 per i soci “stanzialisti” e a € 50,00 per i soci “capannisti”.

Da tali quote unitarie vanno inoltre detratti i costi bancari per l'incasso tramite MAV, variabili da 1,50 a 2,00 euro a quota.

Come di consueto le uscite sono state destinate in prevalenza alla "**riqualificazione faunistica**" e sono state di € 57.987,00 somma pressoché pari al preventivato ma inferiore agli € 59.865,50 del precedente esercizio. Queste uscite corrispondono all'87% del totale uscite e all' 88% delle entrate totali.

	2019	2018	2017	2016
Costi riqualificazione faunistica				
ripopolamento lepri	20.496,00	18.678,00	17.468,00	37.551,60
ripopolamento starne	1.281,00	1.555,50	1.555,50	3.331,50
ripopolamento autunnale fagiani	36.210,00	39.632,00	35.578,00	38.476,35
>> Totale costi riq. Faunistica	57.987,00	59.865,50	54.601,50	79.359,45

Le uscite per acquisto di selvaggina hanno avuto ad oggetto n. 3.940 fagiani e fagianotti (erano 4.890 nel 2018) al costo di € 9,27 cadauno, n. 140 starne (-20 sul 2018) al costo di € 8,44 cadauna, nessun leprotto e n. 150 lepri da ripopolamento (invariate) a € 136,44 ciascuna.

- L'esercizio in commento fa registrare "**costi di riqualificazione ambientale**" (colture a perdere, risarcimento danni, sovvenzioni) per € 2.530,39 cioè un importo inferiore a quanto preventivato di quasi 1.500,00 euro.
- Circa l'8% delle entrate è assorbito da "**spese ordinarie e amministrative**" per complessivi € 4.944,44. Dette spese includono quelle per la gestione dei rapporti con i soci, in primo luogo l'annuale assemblea e la distribuzione dei tesserini, e le seguenti: noleggio sale, stampati e cancelleria, spedizione postale, consulenze

amministrative, rimborsi spese. Non sono stati corrisposti gettoni di presenza ai consiglieri.

- Le rimanenti spese sono dovute al "**rimborso quote sociali**", per totali € 1.180,00 e agli "**oneri e interessi bancari**" per 1.770,10 (importo molto simile a quello dello scorso anno).

Il saldo del conto corrente bancario corrisponde a quello risultante dall'estratto conto aperto presso la Cassa Rurale e Artigiana di Cantù ed il saldo contabile di cassa corrisponde a quanto a disposizione al fine esercizio sociale.

	2019	2018	2017	2016
Costi di gestione ordinaria				
oneri e interessi passivi bancari	1.770,10	1.842,00	1.872,00	2.080,60
cancelleria, stampati, valori boll.	4.944,44	5.890,27	4.776,99	5.151,56
spese generali varie				
rimborso quote sociali	1.180,00	1.120,00	586,00	1.426,00
>> Totale costi gestione	7.894,54	8.852,27	7.234,99	8.658,16

Riepilogando gli **scostamenti rispetto al preventivo**, l'esercizio in commento ha registrato maggiori entrate per circa 382,00 euro e minori uscite per circa 2.386,00 euro. Complessivamente pertanto e per le ragioni sopra ricordate, l'esercizio si è chiuso con un risultato migliore di quanto preventivato poiché a fronte di una perdita stimata in € 5.298,00 si è limitato il disavanzo ai ricordati € 2.529,46.

Il **patrimonio netto** finale a disposizione a fine esercizio in cassa e sul c/c bancario è di € 11.131,92 dato dalla somma algebrica del saldo iniziale di € 13.661,38 con il disavanzo dell'esercizio.

La tabella che segue evidenzia come i risultati consuntivi siano altalenanti, data la variabilità nella disponibilità di selvaggina e nelle richieste di risarcimento per riqualificazione ambientale (e quindi nelle uscite) e nel numero delle iscrizioni, peraltro sempre in calo (e quindi nelle entrate):

Risultato 2016 (31/01/17)					
Disponibilità finale 2016					-19.360,78
Risultato 2017 (31/01/18)					11.276,50
Disponibilità finale 2017				9.069,87	
Risultato 2018 (31/01/19)					20.346,37
Disponibilità finale 2018				-6.684,99	
Risultato 2019 (31/01/20)					13.661,38
Disponibilità finale 2019				-2.529,46	
				11.131,92	

Brenna, Marzo 2020

Il presidente
Parolin Giovanni

Il Segretario
Consonni Paolo